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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. oktober 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 94 (alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 94:
’’Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang de kvinder, der har HPV vac-
cinationsskader, er omfattet af en erstatningsordning.”

Svar:
Jeg har indhentet følgende bidrag fra Patientforsikringen, hvortil jeg kan hen-
holde mig:

”Patientforsikringen kan bekræfte, at piger og kvinder, der får bivirkninger til 
HPV-vaccination, er omfattet af erstatningsordningen for lægemiddelskader. 
Erstatningsordningen er fastsat i klage- og erstatningsloven, og sagsbehand-
lingen i de enkelte sager varetages af Patientforsikringen. 

For at få erstatning er det efter loven en grundbetingelse, at der er årsags-
sammenhæng mellem den anmeldte bivirkning og vaccinen. Der kræves ikke 
100 % bevis for årsagssammenhængen. Det er tilstrækkeligt for at opnå er-
statning, at det er overvejende sandsynligt (51 %), at skaden er forårsaget af 
vaccinen. På den anden side kan der ikke tilkendes erstatning, hvis der ikke 
kan tilvejebringes oplysninger, der på tilstrækkelig sikker vis dokumenterer, at 
betingelsen om overvejende sandsynlighed er opfyldt.

Patientforsikringen har indtil videre modtaget 52 anmeldelser vedrørende ska-
der efter HPV-vaccinationer. I alle sager foretages en grundig, individuel vur-
dering af, om der er årsagssammenhæng mellem de anmeldte bivirkninger og 
HPV-vaccinen. Oplysninger fra Sundhedsstyrelsen og tilgængelige videnska-
belige undersøgelser indgår i vurderingen. 

Patientforsikringen har truffet afgørelse i 10 sager, hvoraf to sager er aner-
kendt. Begge sager drejer sig om kendte, men meget sjældne vaccinationsbi-
virkninger, der kan opstå i forbindelse med alle vaccinationer. Bivirkningerne i 
disse to sager er således ikke specielt relateret til selve HPV-vaccinen. Det 
samlede erstatningsbeløb i de to sager er på ca. 4,2 mio. kr.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Mie Saabye
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